Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 456/2022

Manifesta aplauso a Rafael Souza
Santana, que conquistou nesse fim
de semana, a graduação na Faixa
Preta de Karatê, o 1º Dan como é
conhecida oficialmente pela
federação CBKI e foi medalhista de
ouro na categoria 13 a 14 anos das
faixas marrom e preta na
modalidade Kata, no último final de
semana (17 e 18 de setembro de
2022), no Campeonato Brasileiro de
Karatê Interestilos, realizado no
Ginásio Mauro Pinheiro no
Ibirapuera na cidade de São Paulo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Rafael Souza Santana, nasceu em Santa
Bárbara d’Oeste, no dia 01 de junho de 2009. Começou no karatê com três
anos e meio de idade, quando seus pais o matricularam numa academia da
cidade, é filho de Adriano Candido Santana e Katia Cristina de Souza, os pais
nunca fizeram karatê, mas o apoia em tudo. Tem uma irmã, a Júlia Souza
Santana que tem 9 anos de idade e segue os passos do irmão no karatê;

CONSIDERANDO que, Rafael é um atleta barbarense de Karatê, que a
partir de 2014 passou a treinar com o professor João Donizeti e Julia Francieli
pela Seme (Secretaria Municipal de Esportes) de Santa Bárbara, onde ainda
treina até os dias de hoje e também treina com os professores Suellen Mello e
Luciano Mello na cidade de Americana;

CONSIDERANDO que, ele conquistou em 2018 a faixa preta numa
graduação pela academia com o professor Donizeti, como reconhecimento por
seu esforço e dedicação no karatê, então ficou como “estagiário” na faixa preta
já que não tinha idade para federar (só pode a partir dos 12 anos de idade);

CONSIDERANDO que, Rafael iniciou uma série de vitórias, entre elas

campeão Paulista de Karatê Interestilos, já foi vice-campeão Brasileiro em
2017 e 2018 na categoria Kata e em 2019 foi campeão na modalidade luta,
conhecida como Shiai Kumitê.  Também já ficou ranqueado em 1º lugar por
quatro anos consecutivos entre os melhores em sua categoria conquistando a
Premiação dos Melhores do Ano no Karatê Interestilos nos anos de 2016,
2017, 2018 e 2019. Foi vice-campeão da premiação Melhores do Ano em 2018
e terceiro lugar em 2019 pelo circuito Acak (Associação Cooperativa das
Academias de Karatê) - filiada a FPK. Nesse período todo em que participa de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
46

/2
02

2
30

/0
9/

20
22

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 8

V
D

M
-R

6E
V

-8
V

3G
-S

H
9K

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

competições vem acumulando um grande acervo de medalhas no qual já
perdeu a contagem, mas provavelmente tem em torno de cento e cinquenta
medalhas, e alguns troféus e;

CONSIDERANDO que, conquistou nesse fim de semana a graduação
na Faixa Preta de Karatê o 1º Dan como é conhecida, oficialmente pela
federação CBKI.  E foi medalhista de ouro na categoria 13 a 14 anos das faixas
marrom e preta na modalidade Kata, no último final de semana (17 e 18 de
setembro de 2022), no Campeonato Brasileiro de Karatê Interestilos, realizado
no Ginásio Mauro Pinheiro no Ibirapuera na cidade de São Paulo.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, estado de São Paulo, aplaude a Rafael Souza
Santana que, conquistou nesse fim de semana a graduação na Faixa Preta de
Karatê o 1º Dan como é conhecida, oficialmente pela federação CBKI e foi
medalhista de ouro na categoria 13 a 14 anos das faixas marrom e preta na
modalidade Kata, no último final de semana (17 e 18 de setembro de 2022), no
Campeonato Brasileiro de Karatê Interestilos, realizado no Ginásio Mauro
Pinheiro no Ibirapuera na cidade de São Paulo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em   23 de setembro de 2.022.

Carlos Fontes
União Brasil

- Vereador - 2º secretario –
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
54

46
/2

02
2

30
/0

9/
20

22
 1

0:
43

 -
 C

H
A

V
E

: 8
V

D
M

-R
6E

V
-8

V
3G

-S
H

9K

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de setembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8VDMR6EV8V3GSH9K, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8VDM-R6EV-8V3G-SH9K

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
46

/2
02

2
30

/0
9/

20
22

 1
0:

43
 -

 C
H

A
V

E
: 8

V
D

M
-R

6E
V

-8
V

3G
-S

H
9K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8VDMR6EV8V3GSH9K,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8VDMR6EV8V3GSH9K
		2022-10-03T13:01:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura